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Toisen luennon ensimmäinen osa tarjosi pikaisen katsauksen systeemiajatteluun sekä sen 
linkittymiseen kiertotalouteen. Kiertotaloutta käsiteltiin systeemisestä näkökulmasta esittelemällä 
kiertotalouden potentiaalia yleisesti sekä tarkastelemalla organisaatioita, tuotteita ja palveluita 
systeemeinä (Sahimaa, 2019). Luennolla opin, että systeemiajattelu on laaja ja monipuolinen 
ala, jonka ymmärtäminen vaatii syventymistä sen konsepteihin ja eri osa-alueisiin. Koin 
vaikeaksi hahmottaa systeemiajattelun peruskäsitteitä lyhyessä ja eri asioita painottavassa 
esittelyssä sekä ymmärtää, miten systeemiajattelu linkittyy kiertotalouteen. Luennolla 
systeemiajattelu määriteltiin kokonaisvaltaiseksi lähestymistavaksi, joka keskittyy 
ymmärtämään, miten systeemin eri osat linkittyvät toisiinsa, miten ne toimivat ajan mittaan ja 
isompien systeemien kontekstissa. Tutkittuani aihetta lisää opin, että systeemi on kokoelma 
asioita, jotka yhdistyvät toisiinsa tavalla, joka saa sen luomaan oman käyttäytymistapansa ajan 
kuluessa. Systeemiin voi pyrkiä vaikuttamaan ulkopuolelta, mutta se reagoi silti itselleen 
ominaisella tavalla. (Meadows & Wright, 2008, p. 2) Systeemiajattelu pyrkii ymmärtämään 
systeemeitä kokonaisuuksina hahmottamalla osien välisiä yhteyksiä, näkökulmia sekä 
rajoituksia. Siitä voikin olla apua ratkaistaessa haastavia ongelmia, joita kutsutaan englanniksi 
usein termillä “wicked problems”. (“Systems thinking”, n.d.) 
 
Tarkempi tutustuminen systeemiajatteluun auttoi ymmärtämään, miksi se otetaan usein esille 
kiertotaloudesta puhuttaessa. Esimerkiksi vallalla olevan taloussysteemin takia eri toimijat 
käyttäytyvät tavalla, joka ei välttämättä ole planeettamme näkökulmasta kestävin vaihtoehto. 
Kuten Meadows ja Wright (2008) nostavat esille, ongelmat syntyvät ilman, että kukaan 
varsinaisesti haluaisi niiden jatkuvan. Koska ongelmat ovat systeemille luontaisia, ne säilyvät. 
Päästäkseen eroon ongelmista, koko systeemi tulee rakentaa uudelleen yksittäisten toimijoiden 
syyllistämisen tai osien muuttamisen sijaan. (Meadows & Wright, 2008, p. 4) Kiertotalous 
sijoittuu juuri tähän viitekehykseen, jossa systeemin rakennetta pyritään muuttamaan mitä 
moninaisimmilla ratkaisuilla. Lisäksi systeemiajattelu auttaa hahmottamaan pienempiä 
systeemeitä talouden sisällä, kuten yrityksiä ja niiden tuotantoprosesseja, sekä analysoimaan 
niitä kriittisesti ja kokonaisvaltaisesti. Donella Meadows on esittänyt listan yhdeksästä kohdasta, 
joiden kautta systeemin toimintaan voi puuttua. Lista sisältää mm. systeemin taustalla olevat 
ajatusmallit, tavoitteet, tieto- ja materiaalivirtojen rakenteet sekä systeemin arviointi- ja 
mittaustavat. (Meadows, n.d.) Moniin yllä mainituista kohdista pyritään vaikuttamaan 
kiertotalousajattelulla.  
 
On mielenkiintoista, että luennolla tuotiin esille uudet liiketoimintamallit osana kiertotalouden 
systeemiajattelua. Törmäsin myöhemmin kiertotaloutta kritisoivaan artikkeliin (Narberhaus & 



 
 

Von Mitschke-Collande, 2017), jossa argumentoidaan, ettei kiertotalous ole maaginen ratkaisu 
ympäristömurheillemme, sillä se ei keskity heikentämään yritysten valtaa. Yhtenä esimerkkinä 
oli Airbnb, jonka liiketoimintamalli perustuu niin kutsuttuun jakamistalouteen, joka tuodaan 
melko usein esille myös kiertotalouskontekstissa. Teoriassa Airbnb on hieno ratkaisu 
tehostamaan yksityisasuntojen käyttöastetta. Todellisuudessa palvelu aiheuttaa kuitenkin 
erilaisia pieniä ja suuria ongelmia kuten asuntomarkkinoiden vääristymistä, turismin kasvua ja 
häiriötä naapureille ja yhteisöille (Guttentag, 2018). Epäonnistuiko Airbnb arvioimaan palvelunsa 
mahdollisia vaikutuksia vai oliko se niistä tietoinen? Airbnb:n esimerkki muistuttaa 
systeemiajattelun merkityksestä kestävämpiä ratkaisuja etsiessä. Samalla se herättää 
kysymyksen, kuinka onnistuneesti kiertotalouden uusia liiketoimintamalleja voi toteuttaa, jos 
talousjärjestelmä perustuu ensisijaisesti rahallisen arvon tuottamiseen ulkopuolisille omistajille, 
paikallisten yhteisöjen ja niiden talouden tukemisen sijaan (Narberhaus & Von 
Mitschke-Collande, 2017).  
 
Luennon toinen osa keskittyi kiertotalouden nykytilaan Suomessa ja se lisäsi ymmärrystäni siitä, 
miten konsepti on otettu vastaan eri yhteyksissä. Vaikka olin tietoinen Sitran suuresta roolista, 
projektien laajuus yllätti. Erityisesti koulutushankkeet tuntuivat positiiviselta lisältä yrityksille ja 
kunnille suunnattuihin resursseihin. Koin myös mielenkiintoisena oppia, kuinka merkittävänä 
tulevaisuuden voimavarana Sitra näkee kiertotalouden. Tavoitteena on profiloida Suomi 
kiertotalouden edelläkävijäksi. Toisaalta luento paljasti, että vielä on paljon tehtävää. Yrityksiä ja 
kuluttajia tarvitsisi saada enemmän mukaan muutokseen. (Sahimaa, 2019) 
Luentokeskusteluissa esille tuli myös, että politiikan tulisi siirtyä sanoista tekoihin, jotta 
kiertotalouteen siirtymistä voidaan nopeuttaa. 
 
Päällimmäisenä luennon toisesta osasta jäi kuitenkin mieleen pieni huolestuneisuus. 
Kiertotaloustermi vilisi luentokalvoilla mitä moninaisimmissa yhteyksissä kierrätyksestä kestävän 
kehityksen rahoitukseen ja älykkääseen liikkumiseen (Sahimaa, 2019). Mieleeni nousi huoli, 
että termistä muodostuu vain uusi muotisana, jolla voi vahvistaa yrityksen brändiä, tai se 
nähdään synonyyminä termeille kierrätys ja ympäristötoiminta. Tällöin vaarana on, että 
kiertotalouden systeemistä näkökulmaa ja ulottuvuutta ei ymmärretä, vaan tarvittava muutos 
alennetaan vähemmän vaikuttaviksi ja paikallisiksi toimiksi. Lisäksi kiertotalouden toteuttaminen 
yrityksiin ei välttämättä riitä saamaan riittävän suurta muutosta aikaiseksi ympäristön kannalta, 
mikäli jatkuvaa taloudellisen kasvun vaatimusta ei kyseenalaisteta. Kiertotaloutta kritisoivassa 
artikkelissa muistutetaankin, ettei talous voi kasvaa loputtomasti rajatulla planeetallamme 
(Narberhaus & Von Mitschke-Collande, 2017).  
 
 
Viitteet on laadittu noudattaen APA-järjestelmää. Olen käyttänyt sitä vuosia ja se sujuu minulta 
parhaiten, joten toivon, että saan luvan hyödyntää sitä myös tällä kurssilla.  
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